tient maxillam prebere etiam alteram, ideo ab improbis superbe despiciuntur et conculcantur, vexantur et irridentur.

Vers. 5. **5. QUA MULTUM REPLETA EST ANIMA NOSTRA :**
OPPROBRIUM ABUNDANTIBUS, ET DESPECTIO SU-
PERBIS.

Docet hoc ultimo versiculo David contemptum ac despectionem, de qua supra loquebatur, accidere pauperibus et humilibus peregrinis ab hominibus copiosis et superbis. Quamvis enim aliqui auctores velint illud, *opprobrium abundantibus, et despectio superbis, esse imprecationem*, ut sensu sit : *Opprobrium recidat super abundantes, et despectio super superbos, tamen, si respectuam textum originalem, et volumus concordare versionem S. Hieronymi cum versione Septuaginta Interpretum, cogemur sequi S. Augustinum, et dicere sensum hunc esse : « Multum repleta est anima mea, » confusione vide-licet, quia factus sum « opprobrium abundantibus, et despectio superbis. » Sanctus enim Hieronymus ex hebreo recte verit, *multum repleta est anima opprobrio abundantibus et despectio superborum;* cum qua versione recitissime coheret, quod habent Septuaginta Interpretes et latina editio Vulgata, si subintelligatur verbum *fatus sum,* et continuetur *opprobrium,* etc. Alii igitur Prophetæ : « Multum repleta est anima mea, » quod est idem cum eo quod supra dixit : « Multum repleti sumus despectione. » Sed hos loco explicandi gratia nominati animam, quoniam despectiosum sensus propriè ad animam intelligentem perlinet; que enim anima intelligente carent, sentire possunt dolorem, sed non despectionem. Illud autem, *repleta est,* in hebreo legitur, *satiata est,* que vox mirum in modum auget significacionem; si enim qui multum satiantur, id est, ultra satiatem plenior, etiam bonis*

PSALMUS CXXIV

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. *Canticum graduum.*

Nisi quia Dominus erat in nobis : dicat nunc Israel :
2. Nisi quia Dominus erat in nobis :
Cum exsurgent homines in nos,
3. Forte vivo deglutiissent nos :
Cum irasceretur furor eorum in nos,
4. Forsitan aqua absorbuisset nos.
5. Torrentem pertransivit anima nostra : for-
sit transisset anima nostra aquam intole-
rabilem.

V. s. n. — *Canticum graduum David.*

Nisi Dominus fuisset in nobis : dicat nunc Israel :
Nisi Dominus fuisset in nobis : cum exsurge-
rent super nos homines,
Forsitan vivos absorbuissent nos : cum iras-
ceretur furor eorum super nos,
Forsitan aqua circumdedissent nos : torrens
transisset super animam nostram.
Forsitan transissent super animam nostram
aqua superbis.

6. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captiōnē dentibus eorum.

7. Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venantium : laqueus contritus est, et nos liberati sumus.

8. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

Benedictus Dominus : qui non dedit nos in predā dentibus eorum.

Anima nostra quasi avis erecta est de laqueo venantium :

Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.

Auxilium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

Argumentum. — Populus, de exilio revocatus a Iova, agnoscit divinitus se liberatum, et propterea gratias canit Deo liberatori. Strophæ duas : vers. 1-5, nisi Iova opa sua nobis affuisse, hostes nos perdidissent ; 6-8, laudibus effatur Iova, liberator noster. Quo tempore a Davide, si vera est inscriptio, conditum sit carmen, nemo nunc facile asseque poterit.

1. *Canticum ascensionum, Davidis carmen.*

Nisi Jova *fuisset,* qui adfuit nobis,
dicat Israel,

2. Nisi Jova *fuisset,* qui adfuit nobis,
quoniam surgerent contra nos homines,

3. Tune vivos devorassent nos,
quoniam exardesceret ira eorum in nos;

4. Tune aquæ (calamitatis) obruisserent nos,
torrentis transvisisset super animam nostram;

5. Tune transvisisset super animam nostram
aqua æstuosa (vel tumentes).

6. Benedictus sit Iova,
qui non dedit nos prædam dentibus eorum.

7. Anima nostra ut avis evasit ex laqueo aucupum:
laqueus dilaceratus (discissus) est, et nos evasimus.

8. Adjutorium nostrum *est* in nomine Jovæ,
qui fecit cœlum et terram.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum graduum.

Hic Psalmus confinet exultationem eorum qui de gravissimis tribulationibus liberati fuerant. Et quidem filii Israhel, qui de captiuitate Babylonica redierunt in Ierosolimam, in itinere nullas graves persecutio[n]es passi fuisse leguntur : sed solam dum captivi detinuerunt, et inter adficiendam civitatem et templum, ut ex utroque libro Ester intellegi potest. Itaque Psalmus hic quatenus ad carnales Israhelites pertinet, referendus est ad eas afflictiones quas passi sunt, vel dum essent in captiuitate, vel dum templum et civitatem iterum adficiabantur ; quatenus autem ad spiritus Israhelitas, id est, ad christianos ad celestem Ierosolam ascendentes pertinet, referendus est ad persecutio[n]es paganorum aliorumque impiorum, a quibus liberati sunt martyres sancti, et electi ceteri quotidie liberantur.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. NISI QUI DOMINUS ERAT IN NOBIS, DICAT NUNC ISRAEL, NISI QUI DOMINUS ERAT IN NOBIS.**

Sermo imperfectus et interrumpens, initio Psalmi,

signum est magna atque insolita exultationis, quæ loquentem non sinit perficere sententias inchoatas. Dicit igitur multitudo Sanctorum de magnis tentationibus liberatorum : « Nisi quia

Dominus erat in nobis, » id est, nisi Dominus omnipotens nobiscum fuisset, nunquam evadere potuisseamus. Sed antequam compleat sententiam, praetextus gestus invit Israel, id est, totum populum Dei ad confessionem et laudem, dicens : « Dicat nunc Israel; » et iterum repetit : « Nisi quia Dominus erat in nobis. » Quod attinet ad verba, illud, quia, in hebreo textu habetur post verbum *Dominus*, hoc modo : *Nisi Dominus quia erat in nobis*. Sed Interpretes Septuaginta, ut sententia esset clarior, ordinem verborum immutasse videntur. S. Hieronymus eam particulam, ut redundante et oflosa ex hebreica phrasu in sua versione omisit. Sic enim verit : *Nisi Dominus fuisset in nobis*. Si quis tamen velit eam retinere, ita suppleri poterit : *Nisi Dominus, quia erat in nobis, nos liberasset*; vel secundum Septuagintam : *Nisi liberati essemus, quia Dominus erat in nobis*. Quid autem factum fuisset, nisi Dominus nos liberasset, explicatur in sequentibus.

Vers. 2. 2. CUM EXSURGERENT HOMINES IN NOS, FORTE VIVOS DEGLUTISSENT NOS.

Vers. 2. 3. CUM IRASCERETUR FUROR EORUM IN NOS, FORSITAN AQUA ABSORBISSET NOS.

Eoce quid accidisset nobis, nisi Dominus fuisset in nobis, neque juvasset potentissima sua virtute. « Cum exsurgerent homines in nos, forte vivos degluttissemus nos, » id est, cum nostri persecutores exsurgerent adversus nos, periculum fuit ne tanta velocitate nos perderent, quanta solet mare, vel flumen vivos deglutire eos, qui in illud forte praecipitantur. Tria sunt huc loco consideranda :

Homines cur di- cantur piorum personae. primum, vocantur *homines* persecutores priorum, quia dicuntur sola ratione humana, qualis remansit in natura per peccatum corrupta; ratio enim humana, post naturam corruptionem, nihil aliud sapit, nihil divinum, nihil spirituale, neque alium finem propositum habet, nisi conservationem et augmentationem proprie temporalis felicitatis. De his dieci Apostolus *I Cor. iii* : « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnalia estis, et secundum hominem ambulatis? » et paulo infra : « Nonne homines estis? » ubi pro codem Apostolus accipit, *carnalem esse, et hominem esse*; *secundum carnem ambulare, et secundum hominem ambulare*. Deinde difficultas non exigua est de particula, *forte*, que etiam his repeatitur paulo infra. Videtur enim haec particula non bene posita in editione Vulgata, cum potius affirmativa, ut *certe, utique, sane, poni debuisset*. Nam si legamus *forsitan*, sequitur non necessarium esse auxilium Dei in magnis tentationibus superandis, quandoquidem Propheta non audet certe affirmare, sed sub dubio relinquat an gravissima tentatio nos dejectura sit, si Deus non sit in nobis. Sed quamquam non desit ex recentioribus, quibus ista particula non placeat, et verbum tum hebreicum, tum grecum, non velint reddi per

forte aut *forsitan*, sed per *utique* aut *certe* : nos tamen non audiens illo modo a lectio Vulgate editionis recedere : nam S. Hieronymus vir doctissimus, et utriusque lingua perfissimus fuit; et major ei fides, quam ullis dictionariis habenda est. Is autem ex hebreo constantiter vertit *forsitan*; et in expositione Psalmorum, in qua editionem Septuaginta interpretatur, similiter legit *forsitan*; denique in emendatione Psalterii ad *Sanctum et Fretellam*, nihil in hoc loco emendat. Sanctus quoque Hilarius, Origenem secutus, S. Joannes Chrysostomus, S. Augustinus magno consenserit *forsitan* legerunt; neque in Biblio hoc loco illa est varietas lectionis. Negre finendum est ut particula ista detrahatur nos cogat aliquid de gratia Dei: non enim illud, *forsitan*, significat potuisse nos forte resistere iniunctis in nos irruentibus sive auxilio gracie protegentes; sed potuisse fieri ut non vivi deglutiremur, quis *forsitan* inimici non eo usque deservissent. Sed quoniam periculum erat etiam ut usque ad intermissionem crudelissimam deserviret, ideo dicitur : « Nisi Dominus fuisset in nobis, *forsitan* vivos degluttissemus nos. » Postremo diximus illud, *vivos degluttissemus nos*, sumptum esse a similitudine maris vel fluminis deglutiens, sive absorbens eos qui cadunt in aquas, tum quia nulla sunt fere bestie, quamvis crudelissime, quem vivos deglutiunt homines, sed lacerant ac dispergit, ut notum est; tum etiam quoniam hoc requirit versulus sequens, qui, de more Psalmorum, idipsum alias verbis repetit; sic enim habet : « Cum irascetur furor eorum in nos, *forsitan* aqua absorbisset nos. » Sensus enim est, *forsitan* ut aqua absorbisset nos, id est, furor hostium nostrorum instar aquae profundissime repente absorbisset nos. Neque in hoc solo versiculo, sed etiam in sequentibus persistit Propheta in similitudine aquarum, ut mox videbimus.

4. TORRENTEM PERTRANSIVIT ANIMA NOSTRA, VERS. 4.
VNTENAM PERTRANSISSET ANIMA NOSTRA AQUAM INTOLERABILEM.

Persistit in eadem similitudine, comparans adversariorum persecutions torrenti rapido et profundo, qui sine potentissimo auxilio pertransiri non potest. Et si quis cogitet quales fuerint persecutions paganorum et hereticorum in sanctos martyres, et tentations diabolorum adversus sanctos eremitos aliquosque Christi confessores, videbit simillimas fuisse torrenti violentissimo, quoniam licet sancti martyres et sancti confessores gloriosi evaserint, tamen plurimi, ac fere sine numero, quasi vi torrentis abrepiti et absorpsi perierunt, ut cognosci potest ex Cypriano in serm. *De Lapsis*, et Eusebii Cesariensi in lib. VIII *Hist. cap. i*, ex versione Ruffini. Dicit igitur Propheta in persona Sanctorum : « Torrentem pertransire anima nostra, » id est, persecutionem, quasi torrentem pertransivit anima nostra; caro enim succubuit,

6. ANIMA NOSTRA SIGUT PASSER EREPTA EST DE Vers. 6.
LAQUEO VENANTUM : LAQUEUS CONTRITUS EST, ET
NOS LIBERATI SUMUS.

Agreditur Propheta aliam similitudinem, ex qua magis adhuc illustrius et intelligatur magnitudo beneficii divini. Comparat igitur persecutionem, sive tentationem laqueo aucupis, ac dicti grecis esse Deo agendas, Deumque benedictum, quod non dederit nos in captionem dentibus adversariorum, id est, non permisit capi et occidi, ac devorari. Quomodo autem id fecerit explicat, dicens : « Anima nostra sicut passer erpta est de laqueo venantium, » id est, anima nostra incidit quidem in persecutionem et tentationem, sicut passer, aut quemcumque alia avis (nomen enim hebreum *תְּבִשָׁׂׂר* generaliter *avis significat*), in laqueum venatoris, sive aucupis; sed tamen liberata est ab illa tentatione et persecutione, antequam caperetur a tentatore, et occideretur; quomodo aliquando avis capturatur quidem laqueo, sed eripitur inde, antequam ab auctore captiur manibus, et occidatur, et manducetur. Id autem factum est, quia « laqueus contritus est, et nos liberati sumus, » id est, quia tentationi per gratiam Dei finis impositus est, antequam anima fidem negaret, vel alio modo in peccatum consentiret, quomodo aliquando laqueus, qui avem comprehendebat, frangitur, et avis a volat, et spem aucupis in predam inhalans frustratur.

7. ADJUTORIUM NOSTRUM IN NOMINE DOMINI, VERS. 7.
QUI FECIT COLUM ET TERRAM.

Concludit cum laude Dei, humilius agnoscens victoriam tantam, et liberationem per tumultus tentationibus, non viribus suis tribuendam, sed adjutorio celesti Dei omnipotentis : euangelio omnipotenter manifestum est argumentum, quod fecerit celum et terram. Modus autem, quo Deus soleat de magnis tentationibus eripere servos suos, insinuator dum dicitur : « Laqueus contritus est, » laqueus enim frangi solet, quando avis, vel exterrita aliquo clamore, vel affecta meliore esca, vim facit, et sic laqueum frangit. Quando enim avis, quamvis laqueo irretita, inheret esca ab auctore proposita, nec intelligit se comprehensam, non conatur aufugere, et eodem facile capiatur et occiditur. Sic igitur anima hominis in tentatione posita, cum primum a Deo illustrata, et vel clamore judicii divini et gehennae exterrita, vel promissionibus coelestis gloria allacta, incipit cogitare dura quidem esse tormenta presentia, sed duriora sine comparatione ultra tormenta futura et sempiterna; vel dulcem esse vitam presentem, dulcem voluptatem, dulces divitias, sed dulciora sine comparatione premia vite future; incenditur amore bonorum superponorum, et metu suppliciorum gehenna, atque ea igne divinitus accenso vires concipit, et ma-